B e i 1 a g e u.

A.
In nomine sancte et individue trinitatis universis Christi 

fidelibus Gerhardus Aldenburgensis prepositus in perpetuum. 
Quia diversas rerum mutationes fieri cottidie videmus, ipsa 
quoque, que firmiter videntur, constantia levius, quam credi 
potest, dissolvuntur, expedit, ut ea, que citius in oblivionem 
venire possunt, prescriptorum memoriam firmitatis robore, 
quantum possunt, solidentur. Innotescat igitur omnibus 
tam futuris, quam presentibus, quod ego Gerhardus Alden
burgensis prepositus ex consensu et communi fratrum meorum 
consilio domino Thutoni de Gera et uxori sue domine Hazche 
plenam fraternitatem, quam inter nos habere desiderabant, 
hoc modo donavi, quocienscumque ad nos venire yoluerint, 
ut talis prebenda, que et fratribus datur, sibi sextis tribua- 
tur. Si autem plures habere secum voluerint, illis de pro- 
prio provideant. Insuper propter diligentissimam precum ip- 
sorum instantiam communi consilio fratrum meorum statutum 
est, ut in capella beati Michahelis singulis ebdomadis sex 
misse tres pro peccatis, tres pro defunctis celebrentur, in

1) Schmidt, Urkundenb. der Vdgte etc., I, No. 972 u. II, Regist., 
S. 697.
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quibus ipsorum et quorundam amicorum suorum, quos nobis 
nominaverunt, memoria diligens habeatur. Dominus vero 
Thuto et domina Hazeha hac fraternitate et gratia suscepta 
quinquaginta marcas, quibus praedia in villa, que Coterdiz 
dicitur, emimus ecclesie, nostre contulerunt, que usibus ee- 
clesie totaliter cedunt. Pro his tamen quinquaginta marcia 
domino Thutoni et domine Hazche edificia quedam, camina- 
tam, lobium estuarium, lapideam domum, in qua eorum vic- 
tualia, si indigent, reponantur, pomerium a capella sancti 
Michahelis usque ad sepem, qua pomerium septum est, et 
usque ad fossatum, quod idem pomerium terminat, et preben- 
dam sibi sextis, quamdiu vivunt, sicut antę dictum est, dona- 
vimus. Dominus autem Thuto et domina Hazeha pro hac 
inpensa beneficii adhuc quadraginta marcas ecclesie solvere 
debent, de quibus ecclesia predia debet comparare. Sed illa 
dominus Thuto et domina Hazeha, quam diu vivunt, ab ec
clesia debent habere. Sed altero quocunque eorum defuncto, 
alter prebendam sibi sexto assignatam et predia quadraginta 
marcie comparata debet, quam diu vivit, retinere et de pre- 
diis anniversarium prius defuncti annuatim debet agere. 
Si autem dominus Thuto forte prior obierit, domina Hazeha, 
nisi caste et sine marito vivere voluerit, nichil in prebenda 
nee in prediis obtineat. Post obitum vero utriusque ecclesie 
confratres anniversarios amborum annuatim debent solemp- 
niter agere et de prediis, sicut dominus Thuto et domina 
Hazeha constituerunt, quia ad fratrum prebendam redierunt, 
plenariam refectionum consolationem debent percipere. Ne 
autem a posteris ecclesie nostre prepositis et fratribus hoc 
possit immutari, presentem paginam inpressione sigilli nostri 
munitam eis conscripsimus.

Aus dem Original - Perg. des herzogl. sachs. Landesarchivs zu 
Altenburg, Urkd.-Verz. II, No. 19. — Am Pergamentstreifen hangt 
das stark verwischte spitzovale Siegel des Propstes. — An der linken 
Seite der Urkunde steht in Majuskeln das halbdurchschnittene: 
CVROGRAPHVM.

XVII. 44
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B1).

In nomine domini amen. Bertoldus secundus dei gratia 
Nuenburgensis episcopus uniyersis Christi fidelibus pacem 
in praesenti et gloriam in futuro. Ne rerum bene gestarum 
pereat memoria, consueyit eas humana solertia |authentico]a) 
literarum testimonio perennare. Igitur omnibus tam praesen- 
tibus, quam futuris eyidentius innoteseat, quod nobilis 
homo Thuto de Gera et vir strenuus et uxor sua domina 
Hazcha in fraternitatem ecclesie s. Marie virginis in Alden- 
burg et in communionem inibi domino perpetuo famulantium 
se dedentes pro nonaginta marcis argenti contraxerunt ecele- 
siae iam dictae noyem mansos, tres videlieet in yilla Koter- 
diz et sex in Kodelschen contraxerunt a quodam milite Vol- 
rado nomine, qui Volradus unum mansum videlicet septimum 
pro se ipso iam dictae ecclesiae contulit, qui mansi cum om
nibus appendiciis suis mediante proyidentia yenerabilis fratris 
nostri Gerhardi prepositi per manum gloriosi domini nostri 
Philippi Romanorum regis in meram et liberam proprietatem 
praefatae ecclesiae et specialiter secundum desiderium prae- 
dictorum Thutonis et dominae Hazkae et Yolradi in dotem 
altaris s. Michaelis, quod intra septa et ambitum iam dictae 
ecclesiae nostra pontiflcali auctoritate consecrayimus, sunt 
eollati. Praeterea recognoscimus quendam militem Heinricum 
nomine de Doberschen saepedictae ecclesiae s. Mariae yir- 
ginis in Aldenburg comparasse unum mansum a praefato 
Yolrado in antedicta yilla Kodelschen pro exemtione capellae 
sue in Dobischen, quae attinebat parochie in Minowe, quam 
capellam prius in praeiudicium Aldenburgensis ecclesie con- 
tradicente praeposito dedicare noluimus, sed tandem cum 
consensu dilecti nostri Gerhardi praepositi et capituli sui, 
cum per manum gloriosi domini nostri Philippi Romanorum

1) Ungen. Reg. in Mitt. d. Gesch.- u. Altertumsf. Ges. d. Osterl., VIII, 
VIII, 357 aus Wagners Coli. IX, 403. Bem. der Redaktion.

a) Abschr.: (inyati)?
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regis collatus fuisset Aldenburgensi ecclesiae mansus in 
Kodelschen, congruam exemtionem iam dictae capellae ratifi- 
cantes cum litis decisione ipsam consecravimus in nomiue 
domini nostri lesu Christi. Recognoscimus etiam, nos conse- 
crasse infra ambitum praefatae ecclesiae unum altare in 
honorem sancti Pauli apostoli et sanctae Katharinae virginis 
et martyris, quod Lufridus miles de Korun et uxor sua do
mina Hizcha cum sex mansis in Schirnz devotione piissima 
dotaverunt. In horum itaque omnium ratificationem et per- 
petuam memoriam praesentem paginam sigillo nostro com- 
muniri fecimus sub interminatione anathematis praecipientes, 
ne quis de caetero tam praedictas collationes, quam exem- 
ptionem capellae in Doberschen audeat irritari. Testes huius 
rei sunt Theodoricus Misnensis marchio, Conradus Orientalis 
marchio, Theodoricus comes de Sumersinburc, Hartmannus 
praepositus maioris ecclesiae in Nuenburc, Bernhardus abbas 
s. Georgii in Nuenburc, Hugo praepositus sancti Mauritii in 
Nuenburc, Albertus abbas in Puzowe, Gerhardus Alden- 
burgensis praepositus, Rudolfus eiusdem ecclesie prior totus- 
que conventus, Hugo de Hokenwalde, Cunradus de Burnes- 
couwe, Heinricus de Zamurgk et alii quam plures. Acta 
sunt haec anno dominicae incarnationis MCCIIII, Innocentio 
tertio sedi apostolicae praesidente, Philippo regnante.